
COPIA

COMUNE DI MONTERONI D'ARBIA
Provincia di Siena

 DETERMINAZIONE N. 431 DEL 16/05/2023

OGGETTO:Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali” - M1C1
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU – CUP
D91F22003040006. Accertamento del finanziamento di cui al Decreto della
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale n.
131 - 1 / 2022 – PNRR.

Area Tecnica Manutenzioni
IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale in data 02.02.2000, n. 16, esecutiva ai sensi di

legge, sono state istituite a norma del C.C.N.L. art. 8 le Aree delle Posizioni Organizzative;
- con Deliberazione della Giunta Comunale in data 14.02.2008, n. 21 si è approvata una

nuova struttura organizzativa dell’Ente;

VISTO il Decreto del Sindaco in data 30.12.2022 n. 38, con il quale si conferiva l’incarico relativo
alla posizione organizzativa dell’Area Tecnica Manutenzioni al P.A. Anzio Carpini fino alla data del
31.12.2023;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile comunale per la transizione digitale n.
1421 del 14.12.2022 il sottoscritto è stato nominato RUP per l’espletamento degli adempimenti
preliminari e successivi all’adesione agli Avvisi pubblici nell’ambito della Missione 1 Componente
1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR);



RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2023, immediatamente eseguibile, con la

quale è stato assegnato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Provvisorio per l’anno 2023, ai
dipendenti incaricati delle Posizioni Organizzative;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 14.03.2023, immediatamente eseguibile, con
la quale si è provveduto a una variazione d’urgenza in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.
15, comma 4bis DL n. 77 del 2021, al Bilancio di Previsione 2022/2024 per acquisizione
risorse PNRR;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.03.2023, immediatamente eseguibile,
con la quale è stata ratificata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 14.03.2023;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 27.04.2023, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTI:
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.
108;

PREMESSO che l’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito dalla legge 11 settembre
2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 definisce la Piattaforma
Notifiche Digitali (PND), la quale permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai
cittadini notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi;

PRESO ATTO che:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Misura 1.4.5 “Piattaforma
Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 nell’avviso pubblico suindicato viene espressamente previsto, in relazione all’obiettivo finale
per la misura 1.4.5 (target M1C1-151) da conseguirsi entro giugno 2026, che “almeno 6.400
pubbliche amministrazioni centrali e comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica
digitale (Digital Notification Platform - DNP), devono fornire avvisi digitali giuridicamente
vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto
pubblico o privato”;

 gli interventi finanziabili consistono nel perfezionamento delle attività di integrazione dei
sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui
uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice
della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di
atti indicate nella tabella 1 del paragrafo C dell’Allegato 2 all’avviso;

RICORDATO che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai
sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum)



determinato in funzione della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto
Attuatore;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 13, comma 6 dell’avviso pubblico de quo, il trasferimento delle
risorse sul conto di tesoreria del Soggetto Attuatore avviene a seguito della verifica della corretta
alimentazione della Piattaforma e del raggiungimento degli obiettivi prefissati;

CONSIDERATO che il Comune di Monteroni d’Arbia ha presentato domanda in data 23.09.2022 e
risulta finanziato per € 32.589,00 con CUP D91F22003040006, giusto decreto di finanziamento n.
131 - 1 / 2022 – PNRR;

RICORDATO che gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale
ARCONET prevedono tra l’altro:

 la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere
l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi
previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del D.L. 77/2021 convertito dalla l.
108/2021;

 alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse
accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate,
possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo;

 per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026,
gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed
europea per investimenti;

TENUTO CONTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e, pertanto, non
si attiva il vincolo di cassa;

RICORDATO che è stato istituito Capitolo di entrata n. 7825 avente la seguente denominazione
“PNRR-Decreto n. Prot. 131 - 1 / 2022 - PNRR del 20.10.2022 - “Misura 1.4.5 - Piattaforma
Notifiche Digitali” - Missione 1 Componente 1 del PNRR - CUP D91F22003040006”;

RITENUTO, pertanto, necessario accertare, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000, al Capitolo
di entrata n. 7825 l’importo di € 32.589,00 quale finanziamento di cui al Decreto della Presidenza
del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale n. 131 - 1 / 2022 – PNRR;

VISTI:
- il D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 174;
- la Legge 241/1990;
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi - dotazione

organica e norme di accesso;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il D. Lgs. 77/1995;



- la Legge 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
Determinazione del Responsabile del Servizio;

2. di accertare, ai sensi dell’art. 179 del TUEL, le entrate pari a € 32.589,00 del contributo lump
sum di cui alla Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” - M1C1 PNRR FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

3. di dare atto che trattasi di risorse vincolate;

4. di prendere atto che il suddetto importo deve essere accertato come segue:

Titolo 2 Tipologia 01 Categoria 01

Capitolo
PEG

 7825 Descrizione PNRR-Decreto n. Prot. 131 - 1 / 2022 - PNRR
del 20.10.2022 - “Misura 1.4.5 - Piattaforma
Notifiche Digitali” - Missione 1 Componente 1
del PNRR - CUP D91F22003040006

Piano dei
conti
finanziario

I
LIVELLO

II
LIVELLO

III
LIVELLO

IV
LIVELLO

V
LIVELLO

2 01 01 01 001

SIOPE CIG / CUP /

Esercizio
finanziar. di
esigibilità
dell’obbliga
zione

Anno Importo

2023 € 32.589,00

5. di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 b) del vigente TUEL, che trattasi di entrata
NON RICORRENTE;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al comma 3 dell’art.179 del D. Lgs. 267/2000;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e)
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del responsabile del presente procedimento.



ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
2.01.01.01.001 7825 Avviso Pubblico

“Misura 1.4.5 -
Piattaforma
Notifiche Digitali” -
M1C1 PNRR
FINANZIATO
DALL'UNIONE
EUROPEA –
NextGenerationEU
– CUP
D91F22003040006.
Accertamento del
finanziamento di
cui al Decreto della
Presidenza del
Consiglio dei
Ministri -
Dipartimento per la
trasformazione
digitale n. 131 - 1 /
2022 – PNRR.

32.589,00 2023 413

Il Responsabile di Area
CARPINI ANZIO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Monteroni d'Arbia, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005




